CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações sobre ao buraco localizado
na rua Ângelo Barbisan, no bairro Jardim do
Maracanã.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando que fomos procurados por moradores do bairro Jardim

Maracanã, onde os mesmos relatam que na rua Ângelo Barbisan defronte ao

número 39, há um buraco que esta colocando em risco a segurança de todos que

passam pelo local e que já foram realizados dois protocolos no 156 (protocolo

1620075 e 1553800) e até o momento não tiveram retorno. Sendo assim os

moradores solicitam providencias da municipalidade para que a mesma tome

providencias. (foto em anexo)

  O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) A municipalidade está ciente da existência do buraco na rua Ângelo

Barbisan, em frente ao número 39, no bairro Jardim Maracanã?

2) Qual é a causa ou origem do buraco, conforme relatos dos moradores, que

indicam que parece ser de água pluvial?

3) Há um plano ou programação para o reparo desse buraco? Qual é o prazo

estimado para a realização do conserto?

4) O buraco representa algum risco para a segurança dos moradores e

pedestres da região?

Proc. Leg. nº 1852/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

5) A municipalidade já realizou alguma avaliação ou inspeção do local para

determinar a extensão do problema e os recursos necessários para o reparo?Se

sim, enviar cópia da avaliação.

6) Se não, a municipalidade pode realizar visita no local e fazer uma

avaliação?

7) A reparação do buraco na rua Ângelo Barbisan será realizada em conjunto

com a manutenção da rede de águas pluviais, se for o caso?

Justificativa:

Moradores dessa região procuraram este vereador para solicitar providências.

Valinhos, 21 de setembro de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

Proc. Leg. nº 1852/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XU0N0RWEVC83458S
		2023-09-21T15:09:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura